
御 礼

お願い

同窓会年会費 納入のお礼とお願い

昨年度（令和4年3月～令和5年3月）の年会費を納入していただきました皆さま方には、いつも同窓
会の運営につきまして、ご理解ご協力賜わり、心より御礼申し上げます。

令和5年度（令和5年4月～令和6年3月）の同窓会年会費5,000円を同封の払込用紙をご覧の
上、何卒ご協力賜わりますよう、お願い申し上げます。

御 礼

お願い

◆令和5年3月18日に行われました野澤正徳先生の米寿の御祝いの会にご参加の京都大学名誉教
授野澤正徳先生ゼミナールOBの方 よ々り、60,000円をご寄付いただきました（2１ページに記事記
載）

◆令和5年5月26日、昭和34年卒業生同窓会「山紫会（西日本）」様より80,000円をご寄付いただき
ました。

皆さまからの寄付金は「同窓会活動の資金」として大切に使用させていただきます。
この場をお借りし、ご寄付いただきました卒業生の皆さまへ厚く御礼申し上げます。

ゼミ会・クラス会等で余ってしまったお金を経済学部同窓会へご寄付いただきますと大変有難く存
じます。もちろん、使用目的・用途を明確にし、ご寄付いただきました方々のゼミ名・卒年・クラス名等を
記載して、皆さまに会報やホームページ等でお伝えしたいと思っております。
皆さまのご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。
※会報への掲載の可否については必ずお伺いしておりますのでご安心ください。

同窓会へのご寄付について

コンピュータウイルス
「Emotet」 に関する注意喚起

日本中でマルウェアEmotet（エモテット）感染拡大が確認されており、本学宛にもパスワード付きZIPファイル
が添付された不審メールが多数届いています。

メールに添付される添付ファイルはマルウェアです絶対に開封しないでください

★参考情報サイトを「京都大学経済学部同窓会ホームページ」に掲載しております。
　そちらのURLよりご確認ください。

添付ファイルを
クリックしてしまったら

Emotetの可能性のあるファイルをクリックしてしまった
時、すぐに対応することが重要ですので、速やかに以下を
実施してください。
・ネットワークから切り離す。有線LANで接続している場合は
LANケーブルを抜く。無線LANで接続している場合は無線
LANを無効にする。

以下の作業は、ネットワークに接続せずに実施してください。
・ウイルス対策ソフトで完全スキャンを実施する。（詳しくは経
済学部同窓会ホームページに記載の参考情報サイトをご確
認の上その指示に従ってください）

未然に防ぐために

・差出人メールアドレスが、普段やり取りしているメールアドレ
スであることを確認する（なりすましの可能性）。

・添付ファイルは、原則として開かない（zipファイルによる攻
撃が非常に多い）。

・差出人が見知ったメールアドレスであっても、メールの件名
や本文に少しでも不審な点を感じたら、添付ファイルは絶対
に開かない（差出人が感染している可能性）。

・攻撃手法は日々 進化するため、Windows Defenderを含
む従来のウイルス対策ソフトでは、Emotetの感染を防止で
きない可能性が高いので、安心しすぎない。

ご注意ください！

エンブレムがない等の不審な郵便物が
届いた場合は、至急経済学部同窓会事
務局までお問い合わせください。

数年前に、ある出版業者から卒業生の元へ、『職業別同窓名鑑(文学部・経済学部)発刊のお知らせ』と題す
る往復ハガキが届いたという事例がありました。これは、最新の個人情報の提供と同窓名鑑の購入を呼びかけ
るものですが、この出版業者と京都大学経済学部および経済学部同窓会は一切関係がございません。今後も
業者名を変えて、同様の手段で個人情報の提供や名簿購
入の依頼等が届く可能性がありますが、返事や振り込み等
をなさらないように十分ご注意願います。
経済学部同窓会からの正式な郵便物には、京大のエンブ

レムを印刷するようにしております。

京大エンブレム

ご寄付・名簿リスト・会報記事についての
お問い合わせは同窓会事務局へご連絡ください。

TEL①/FAX：075-753-3419
TEL②：075-753-3508  
Email dosokai@econ.kyoto-u.ac.jp
月・火・木・金 　10：00～16：00（水・土日祝／休）

「名簿リスト」の提供サービス
平成29年度の同窓会理事会・総会において、個人情報保護の観点から「卒業生名簿」の発行を当面見合わせる旨

の決定がなされ、平成30年発行の同窓会報21号で皆様にご報告いたしました。経緯および決定に至った詳細につき
ましては会報21号の27ページをご参照ください。
その折にもお知らせしましたが、「卒業生名簿」配布に代わるサービスとして、同窓会事務局で管理している「名簿リ

スト」（ゼミ単位、卒業年単位）を送付いたします。ただし、このサービスは年会費を納入いただいている方のみとさせて
いただきます。
ご利用目的をご連絡いただき、ご本人確認ができましたら、郵送にて送付いたします。
同窓会事務局では皆様のご協力のもと、常に名簿データをアップデートしておりますので、５年ごとに発行しておりま

した「卒業生名簿」と比べ、より新しく正確なリストを提供することができます。
つきましては、このサービスによる「名簿リスト」に住所・電話番号等の個人情報の掲載を希望されない方は、同
封の総会出欠用紙の下にある「非公開」に◯を付けて、ご返送いただきますようお願いいたします。
●名簿リスト送付についての注意事項●
①基本的には「ゼミ会」「クラス会」をされる幹事の方（利用目的が明確）に対して「名簿リスト」をご提供いたします。
②特別な事情がない限りお一人につき年1回の送付とさせていただきます。
③「名簿リスト」が必要な方は利用目的を明確にしてください。利用目的・ご本人確認ができ次第、郵送いたします。
　※ただし同窓会の年会費納入者のみとさせていただきます。セキュリティの都合上、メールでの送付は承っており
ません。
④非公開に〇を付けられても名簿管理データから住所等が消えることはありません。会報や支部総会の案内は届
きますのでご安心ください。ご意向が変わられた場合は元に戻すことも可能です。
⑤非公開に〇をつけられていない場合や、「連絡先等変更届」の返信がない方は「名簿リスト」に掲載いたしますの
で何卒ご了承ください。

29  KYOTO UNIVERSITY




